

Nr 42.

Af herrar **Bellinder** och **Trana**, om adjunkten vid Göteborgs östra realskola *A. W. Lindgrens* uppflyttning i högre lönegrad.

Adjunkten vid Göteborgs östra realskola Axel Wilhelm Lindgren, som är född den 22 december 1854, idkade akademiska studier dels i Uppsala 1873—75, dels i Lund 1878—80, men utan att afsluta dem genom akademiska examina. Sedan höstterminen 1880 har han med mycket goda vitsord för nit och skicklighet och med den största samvetsgrannhet och punktlighet oafbrutet ägnat sina krafter åt ungdomens undervisning, sålunda i icke mindre än 30 år eller 60 terminer, alla under tjänstgöring i statens skolor utom 8 terminer, då han efter indragningen af pedagogien i Kungsbacka 1891, där han varit t. f. föreståndare eller rektor i 11 terminer, i anledning af den då ovanligt stora tillgången på examinerade extralärare, som sökte anställning vid statens läroverk, måste antaga plats under 4 år vid en privat gosskola, hvarest han dock undervisade på ett stadium, som motsvarade de lägre klasserna vid de allmänna läroverken. Därefter eller från och med höstterminen 1895 har Lindgren åter haft anställning som vikarie eller extralärare vid statens läroverk, tills han, som redan den 25 september 1891 af Kungl. Maj:t utan hinder däraf att han ej aflagt vederbörliga akademiska examina eller undergått profår på grund af sina undervisningsmeriter erhöll tillåtelse att söka ordinarie plats den 28 januari 1903, utnämndes till sin nuvarande tjänst som adjunkt vid Göteborgs östra realskola.

Lindgren inträdde nu blott i första lönegraden som adjunkt, ehuru han då tjänstgjort i 16 terminer vid statens läroverk, sedan han erhållit Kungl. Maj:ts dispens. Han uppflyttades från och med år 1909 i andra lönegraden, i hvilken han nu befinner sig. Oaktadt han redan nu kan åberopa sig på 53 terminers mycket väl vitsordad tjänstgöring vid statens läroverk, skulle han alltså ha knapp utsikt att komma upp i fjärde lönegraden och ingen att nå den femte, innan den lagstadgade åldern tvingade honom att afgå med minskad pension. Detta vore hårdt och obilligt, synnerligast som han under sin föregående långa tjänstetid

måst på allt sätt försaka för att kunna med de små inkomster han alltid haft försörja sig och sin familj.

Om man tager i betraktande, att Lindgren, efter erhållande af dispensen, genom hvilken han blef likställd med dem, som genom examina och profår förvärfvat sig kompetens, tjänstgjort 16 terminer vid allmänt läroverk, innan han utnämndes till ordinarie, och sedan dess intjänat 15 terminer, så skulle dessa 31 terminer eller $15\frac{1}{2}$ år göra honom förtjänat af att uppflyttas i fjärde lönegraden, då det fordras 5 års väl vitsordad tjänstgöring för hvarje lönegrad.

Riksdagen biföll år 1909 statsutskottets hemställan, att adjunkten vid Askersunds samskola J. Ekegren med afseende på lönetur skulle få räkna sig till godo en femårig tjänstgöring som extra lärare vid Simrishamns pedagogi. Samma förmån torde i öfverensstämmelse härmed böra tillerkännas Lindgren, hvilken i $5\frac{1}{2}$ år varit t. f. rektor vid pedagogien i Kungsbacka. Därigenom skulle han kunna komma i åtnjutande af ytterligare en lönegrad.

Vi tillåta oss slutligen erinra därom, att vid förra riksdagen förekom en med Lindgrens någorlunda analog lönetursfråga, då Riksdagen äfven på hemställan af enskilda motionärer gaf sitt bifall till att adjunkten vid Hälsingborgs läroverk J. P. Ahlgren uppflyttades från första till fjärde lönegraden. Bådas tjänstgöringstid är ungefär lika med någon öfvervikt för Ahlgren, om man bortser från Lindgrens tjänstgöring vid privat undervisningsanstalt, men det som talar ännu mer till förmån för Lindgren är, att under det att Ahlgrens hufvudsakligaste tjänstgöring, 44 terminer, förrättats i en 1-klassig pedagogi, Lindgren utom de 11 terminer, då han förestod en pedagogi, tjänstgjort 42 terminer vid allmänt läroverk, och att Lindgren redan 1891 fick dispens och 1903 blef ordinarie, under det Ahlgren först 1905 erhöll dispens och 1906 utnämndes till adjunkt.

På grund af det anförda och med hänvisning till bilagda meritförteckning och tjänstgöringsbetyg för adjunkten Lindgren hemställa vi vördsamt,

att Riksdagen ville besluta, att adjunkten vid Göteborgs östra realskola Axel Wilhelm Lindgren må förklaras berättigad att från och med 1911 års ingång åtnjuta aflöning i femte lönegraden.

Stockholm den 26 januari 1911.

August Bellinder.

Erik Trana.

Bilaga 1.

Undertecknad, inspektor vid Göteborgs östra realskola, vill härmed på det varmaste förorda adjunkten A. W. Lindgrens vid samma läroverk ansökan om uppflyttning i fjärde lönegraden som adjunkt vid de allmänna läroverken. Enligt den äldre beräkningsgrunden innehar adjunkten Lindgren, som började sin tjänstgöring vid de allmänna läroverken år 1880 och af Kungl. Maj:t den 25 september 1891 erhöi ansökningsrätt till kollegatjänster efter kompetensförklaringen just det antal tjänsteår, som berättiga till uppflyttning i den sökta lönegraden.

Göteborg den 27 januari 1911.

Magnus Wieselgren.

*Bilaga 2.**Frejdbetyg.*

Att läroverksadjunkten Axel Wilhelm Lindgren, född den 22 december år 1854 (femtiofyra) åtnjuter medborgerligt förtroende betyg, Christinae territ. församling i Göteborgs stad och län den 27 januari 1911

Magnus Wieselgren,
Kyrkoherde.

*Bilaga 3.**Meritförteckning.*

Undertecknad har tjänstgjort dels såsom extra lärare, dels såsom vikarierande kollega vid Göteborgs (västra) 5-kl. allmänna läroverk fr. o. m. höstterminen 1880, t. o. m. hösttermien 1885. (Bil. A.);

som t. f. rektor vid Kungsbacka pedagogi fr. o. m. vårterminen 1886, t. o. m. vårterminen 1891. (Bil. B.);

som lärare vid C. J. Carlstedts »elementarskola för gossar» fr. o. m. höstterminen 1891 t. o. m. vårterminen 1895. (Bil. C.);

dels som extra lärare, dels som vikarierande kollega vid Göteborgs (västra) 5-kl. allmänna läroverk fr. o. m. höstterminen 1895 t. o. m. vårterminen 1903. (Bil. D.);

tjänstgör som ordinarie adjunkt vid Göteborgs östra realskola sedan höstterminen 1903. (Bil. E.);

har den 25 september 1891 af Kungl. Maj:t undfått ansökningsrätt till kollegabeställningar vid rikets allmänna läroverk. (Bil. F.);

utnämndes den 28 januari 1903 till kollega (adjunkt) vid Göteborgs östra realskola. (Bil. G.);

bestrider sedan 1904 befattningen som skrifbiträde vid Göteborgs östra realskola; har under åren 1906 och 1910 innehåft kortare rektorsförordnanden vid Göteborgs östra realskola;

företog sommaren 1908 med statsunderstöd en studieresa till England.

Göteborg den 24 januari 1911.

Axel Wilhelm Lindgren,
adjunkt vid Göteborgs östra realskola.

Förestående meritförteckning öfverensstämmer med oss förevisade originalhandlingar och i öfrigt af oss kända förhållanden, intyga:

Johan Velinder,
extra-lärare, Göteborg.

Claes Nilsson,
läroverksadjunkt, Göteborg.

Afskrifter.

Intyg.

Att studeranden A. W. Lindgren, som allt ifrån höstterminen 1880 dels såsom vikarierande och dels som extra lärare bestridt undervisningen i hvarjehanda ämnen uti läroverkets olika klasser, härvid, äfvensom vid behandlingen af lärjungarne, visat sig som en synnerligen duglig lärare jämte det han i sinandel sig väl förhållit; varder allt på begäran intygadt. Göteborgs 5-klassiga allmänna läroverk den 19 november 1885.

C. F. Winkrans.

Att tillförordnade rektorn A. W. Lindgren, som i denna egenskap tjänstgjort vid härvarande Pedagogi sedan den 1:sta januari 1886 till denna dag, under denna tid med synnerlig både nit och skicklighet skött denna sin befattning och fört en i allo hedrandeandel samt tillvunnit sig allmän aktning både som lärare och människa, intygas härmed.

Kungsbacka den 29 maj 1891.

P. I. Ekman,
inspektor vid Kungsbacka pedagogi.

Att f. d. pedagogierektorn, herr A. W. Lindgren, som fr. o. m. höstterminen 1891 t. o. m. vårterminen 1895 tjänstgjort såsom lärare i undertecknads »Elementarskola för Gossar» och därunder medelst undervisning i modersmålet, tyska, matematik, historia och geografi samt välskrifning och teckning inom klasserna 4—6 samt i naturlära inom klasserna 3—4, under denna sin tjänstgöring ådagalagt utmärkt nit och berömlig undervisningsskicklighet, godt sätt att behandla lärjungarna och god förmåga att bland dem upprätthålla ordning äfvensom ett hedrande uppförande, varder härmed på begäran intygadt.

Göteborg den 15 juni 1895.

C. J. Carlstedt,
skolföreståndare.

Att fil. studeranden Axel Wilhelm Lindgren, som fr. o. m. början af höstterminen 1895 dels såsom vikarierande kollega, dels såsom extra lärare tjänstgjort vid Göteborgs 5-klassiga allmänna läroverk samt vid olika tider meddelat undervisning i följande ämnen och klasser, nämligen i modersmålet i 1—5, i tyska i 1—4, i engelska i 4:de, i historia och geografi i 1—2, i matematik i 1—4 och i naturlära i 1—3, uti sin tjänstgöring ådagalagt berömligt nit och med utmärkt beröm godkänd undervisningsskicklighet, synnerligen godt sätt att behandla lärjungarne och utmärkt förmåga att bland dem upprätthålla tukt och ordning, samt att han städse fört en hedrandeandel; detta allt varder härmed på begäran intygadt. Göteborg den 20 november 1900.

C. E. Möller,
rektor.
(Sigill.)

Itererad den 25 september 1901.

C. E. Möller.

Itererad den 16 oktober 1902.

C. E. Möller.

Itererad den 5 mars 1903.

J. Åkesson, v. rektor.

Itererad den 4 juni 1903.

J. Åkesson, v. rektor.

Sedan adjunkten, herr A. W. Lindgren anhållit om betyg öfver sin tjänstgöring vid härvarande östra realskola, får jag härmed vitsorda, att adjunkt Lindgren vid nämnda läroverk tjänstgjort såsom ordinarie adjunkt (kollega) från och med höstterminen 1903 och till dato och därvid undervisat i modersmål i klass 1—3, i tyska, geografi, matematik och naturlära i klass 1—4 samt i engelska i klass 4—6, att adjunkt Lindgren vid denna sin tjänstgöring ådagalagt utmärkt nit och utmärkt skicklighet, utmärkt sätt att behandla lärjungarne och utmärkt förmåga att bland dem upprätthålla ordning; samt att han fört en hedrandeandel.

Göteborg den 12 januari 1908.

C. A. Windahl,
rektor vid Göteborgs östra realskola.

Gäller till och med den 20 oktober 1910.

C. A. Windahl.

Gäller till och med den 27 januari 1911.

C. A. Windahl.

Transumt.

Bilaga 4.

Kungl. Maj:t har låtit detta ärende sig föredragas och vill härigenom ifrågasvara ansökning på det sätt bifalla, att Lindgren må, utan hinder däraf att han icke fullgjort stadgade kompetensvillkor, vare behörig att söka och erhålla kollegabefattningar vid lägre allmänna läroverk; hvarjämte Lindgren berättigas, att för tjänstgöring såsom extra eller vikarierande lärare vid de allmänna läroverken från och med höstterminen innevarande år uppbära det i nådiga cirkuläret den 30 december 1876 stadgade högre arfvode af ettusenfemhundra kronor för år räknadt. Hvilket vederbörande till underdånig efterrättelse länder.

OSCAR.

G. Wennerberg.

Bilaga 5.

Göteborgs domkapitel gör härmed veterligt, att för tillsättande af en vid östra femklassiga allmänna läroverket i Göteborg ledig kollegabefattning i kristendom, modersmålet och historia har hos domkapitlet vid den utnämning, som ägt rum, i åtanke

kommit extra läraren Axel Wilhelm Lindgren i anseende till hans vederbörligen vitsordade kunskaper, skicklighet och förtjänst samt för öfrigt ådagalagda välförhållande; och enär samma utnämning blifvit i näder fastställd; alltså varder han, Axel Wilhelm Lindgren, genom denna öppna fullmakt förordnad att vara kollega vid ofvan nämnda allmänna läroverk i Göteborg.

Uti hvilken beställning honom åligger städse iakttaga den tro och huldhet, hvarmed hvar och en undersåte är Kungl. Maj:t och sitt fädernesland förbunden, så ock den hörsamhet och lydnad, som förmän tillkomma. Desslikes skall han ställa sig till underdånig och obrottslig efterlefnad ej blott gällande allmänna läroverksstadga af år 1878 utan ock alla de förordningar och stadgar, hvilka honom som kollega angå kunna, och bland dessa nådiga cirkuläret den 29 december 1860 angående förflyttning till annat läroverk; Hvaremot han äger att åtnjuta den lön samt de rättigheter och förmåner, hvilka enligt lag och författningar ofvan nämnda kollegabefattning åtfölja. Det alle, som vederbör, hafve sig hörsamligen att efterrätta.

Till yttermera visso varder denna öppna fullmakt med domkapitlets underskrift och dess större sigill bekräftad.

Göteborgs domkapitel den 28 januari 1903.

A. E. Friedlander.

P. Rydholm.

(Sigill).

Carl Grundell.

Sam. Nygren.

A. B. Magni.

Förestående afskrifternas och transumptens (bil. A—G) fulla öfverensstämmelse med originalen intyga:

Johan Velinder,
extra-lärare, Göteborg.

Claes Nilsson,
läroverksadjunkt, Göteborg.
